
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Fedele Bernardi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  133  DEL 16/12/2021  

 

 

  

Oggetto : 

BANDO DISTRETTO DEL COMMERCIO DELLA VALSAVIORE - 

ENERGIA PER IL COMMERCIO. “BANDO RIPRESA 

CONSAPEVOLE” – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 4 del 12/03/2021 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 
10, D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n°16 del 12/03/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto:” Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTO il provvedimento n. 28 del 01/02/2021 del Presidente dell’Unione Giampiero Bressanelli, ai 
sensi degli art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state 
affidate al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Servizio d’amministrazione generale; 
 
CONSIDERATO che con decreto di Regione Lombardia n. 6401 in data 29/05/2020 è stato approvato il 
Bando “Distretti del Commercio per la ricostruzione economico territoriale urbana”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 31 del 05/08/2020 avente ad oggetto:” 
APPROVAZIONE DEL BANDO DEL DISTRETTO DEL COMMERCIO DELLA VALSAVIORE - ENERGIA PER IL 
COMMERCIO. “BANDO RIPRESA CONSAPEVOLE” - Avente Codice CAR 13572; 
 
RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni: 
- N. 92 del 02/07/2020 avente ad oggetto:” AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 

COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I, ALLA DITTA SAEF SRL DI CHIARI (BS) P.I. 
02154380980 PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PROGETTO E GOVERNANCE DEL DISTRETTO 
DIFFUSO DEL COMMERCIO PER LA RICOSTRUZIONE ECONOMICA TERRITORIALE URBANA. – 
CIG: Z472D7001B”; 

- n. 209 del 16/12/2020 avente ad oggetto:” BANDO DISTRETTO DEL COMMERCIO DELLA 
VALSAVIORE - ENERGIA PER IL COMMERCIO. “BANDO RIPRESA CONSAPEVOLE” APPROVAZIONE 
GRADUATORIA E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLE DITTE AMMESSE.”  

- n. 211 del 18/12/2020 avente ad oggetto:” APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA E MODULISTICA 
PER LA RENDICONTAZIONE DEL BANDO RIPRESA CONSAPEVOLE DEL DISTRETTO DEL 
COMMERCIO “ENERGIA PER IL COMMERCIO” DELLA VALSAVIORE.”; 

- n. 220 del 29/12/2020 avente ad oggetto:” RETTIFICA DELLA PRECEDENTE DETERMINA N.209 
DEL 16/12/2020 - BANDO DISTRETTO DEL COMMERCIO DELLA VALSAVIORE - ENERGIA PER IL 
COMMERCIO. “BANDO RIPRESA CONSAPEVOLE”. APPROVAZIONE GRADUATORIA E IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE DELLE DITTE AMMESSE - AGGIORNAMENTO CODICI COR.”; 

- n. 56 del 25/05/2021 avente ad oggetto:” INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DETERMINA N.92 
DEL 02/07/2020 ALLA DITTA SAEF - BANDO DISTRETTO DEL COMMERCIO DELLA VALSAVIORE 
- ENERGIA PER IL COMMERCIO. “BANDO RIPRESA CONSAPEVOLE”.; 

- n. 65 del 23/06/2021 avente ad oggetto:” APPROVAZIONE VARIAZIONE CONTRIBUTI CONCESSI 
AD ALCUNE IMPRESE DEL BANDO RIPRESA CONSAPEVOLE DEL DISTRETTO DEL COMMERCIO 
“ENERGIA PER IL COMMERCIO” DELLA VALSAVIORE.; 

 
RICHIAMATE: 
- la Delibera di Giunta n. 33 del 11/06/2021 avente ad oggetto:” PROROGA SULLE TEMPISTICHE DI 

REALIZZAZIONE DEI PROGETTI RITENUTI AMMISSIBILI -  BANDO DISTRETTO DEL COMMERCIO 
DELLA VALSAVIORE - ENERGIA PER IL COMMERCIO. “BANDO RIPRESA CONSAPEVOLE”.; 

- la Delibera di Giunta n. 40 del 21/07/2021 avente ad oggetto:” II° PROROGA SULLE TEMPISTICHE 
DI REALIZZAZIONE DEI PROGETTI RITENUTI AMMISSIBILI -  BANDO DISTRETTO DEL 



  

COMMERCIO DELLA VALSAVIORE - ENERGIA PER IL COMMERCIO. “BANDO RIPRESA 
CONSAPEVOLE”; 

 
PRESO ATTO delle domande carenti e/o rinunciatarie; 
 
VISTE le rendicontazioni presentate entro il termine utile ultimo da parte dei beneficiari; 
 

PRESO ATTO delle verifiche richieste d’ufficio ed effettuate da parte della Polizia Locale dell’Unione 
dei Comuni della Valsaviore ai fini di accertare la corretta destinazione e utilizzo delle risorse 
economiche assegnate, al fine di verificare le condizioni previste dal bando pubblico: 
- I beni oggetto di contributo DEVONO essere già in uso ed al servizio dell’attività indicata nella 

domanda; 
- I beni NON POSSONO essere messi in vendita; 
- Verifica della presenza di giochi d’azzardo; 
 
CONSIDERATO CHE n. 1 ditta beneficiaria del contributo in data 03/12/2021 ha dichiarato di 
rinunciare al contributo; 
 
PRESO ATTO che la rinuncia ha comportato un ulteriore ricalcolo del contributo in erogazione per 
tutte le ditte beneficiarie; 
 

VISTA l’allegata tabella, composta da n. 25 ditte beneficiare del contributo;  
 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di poter procedere alla liquidazione dei contributi;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 
del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012; 
 
con la presente, per quanto sopra 
 

DETERMINA 
 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI PRENDERE ATTO che l’impegno relativo all’erogazione del contributo è già stato assunto con la 

determina n.209 del 16/12/2020; 
 

3. DI PRENDERE ATTO della rinuncia al contributo da parte di alcune ditte e della conseguente 
rideterminazione dei contributi alle 25 ditte risultate assegnatarie delle risorse a disposizione; 
 

4. DI PRENDERE ATTO delle verifiche effettuate dalla Polizia Locale dell’Unione dei Comuni della 
Valsaviore ai fini di accertare la corretta destinazione e utilizzo dei beni acquistati;  

 
5. DI PROCEDERE alla modifica dell’impegno di spesa n. 23497 come da allegato A alla presente; 

 
6. DI ASSEGNARE e DI LIQUIDARE alle ditte inserite nell’allegata tabella il contributo economico a 

sostegno del BANDO DEL DISTRETTO DEL COMMERCIO DELLA VALSAVIORE - ENERGIA PER IL 
COMMERCIO. “BANDO RIPRESA CONSAPEVOLE”; 
 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 



  

 
8. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 
9. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 
 

10. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente. 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Fedele Bernardi    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 

IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 
COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

-6.286,37 

24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 
COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

-54,27 

24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 
COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

166,57 

24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 
COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

307,42 

24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 

IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 
COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

541,35 

24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 
COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

605,21 

24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 

COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

669,19 

24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 
COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

-6.286,37 

24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 
COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

-2.514,55 

24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 
COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

-1.656,29 

24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 
COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

-378,28 

24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 
COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

-290,82 

24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 
COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

-231,45 

24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 

IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 
COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

-202,95 

24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 
COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

384,96 

24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 

COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

407,61 

24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 
COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

411,26 

24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 
COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

489,95 

24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 
COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

698,79 

24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 
COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

744,37 



  

24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 

COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

765,30 

24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 
COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

969,64 

24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 

COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

1.066,27 

24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 
COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

1.219,57 

24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 
COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

1.850,78 

24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 
COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

1.850,78 

24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 
COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

1.850,78 

24097 2020  14022.03.0100 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 
COMMERCIO - TRASFERIMENTI 

2.901,55 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 16/12/2021  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    27/12/2021  al   11/01/2022  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Lucia Bernardi  
 

 

 Copia per albo 

Cedegolo,  27/12/2021 

 

  Responsabile dei Servizi Diversi di Amm.ne 

Generale  

  Fedele Bernardi  

 

 


